(quarenta) horas semanais.

§ 1° O piso salarial profissional nacional dos Agentes
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às
Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhen
tos e cinqüenta reais) mensais, obedecido o seguinte
escalonamento:

(...)

lil - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinqüenta reais) em 1^
de janeiro de 2021.

De igual forma, a Portaria GM/MS n° 3.317, de 07 de dezem
bro de 2020, determina:

Art. 1° Fica fixado o valor do incentivo financeiro federal
em R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinqüenta reais)
por Agente Comunitário de Saúde (ACS) a cada mês do
ano de 2021.

Assim, como se vê, principalmente pelo que determina a Lei
Federal n° 11.350/2006, tal valor já havia sido determinado, de forma esca
lonada, desde o advento daquela Lei, no ano de 2006, o que a Portaria do